Сведения о результатах проведенной отделом внутреннего финансового контроля Администрации города
проверки соблюдения Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Средняя школа № 2 города Димитровграда Ульяновской области» требований законодательства Российской Федерации и иных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок в 2017-2018 гг. и закупок, находящихся в стадии размещения
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	Проверка соблюдения требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок при размещении муниципальных закупок в 2017 году и текущем периоде 2018 года
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* В результате проведения плановой проверки выявлены следующие нарушения:

1. В нарушение пункта 4 Правил размещения в единой информационной системе в сфере закупок планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29.10.2015 № 1168 (далее – Правила размещения в ЕИС планов закупок товаров, работ, услуг, планов-графиков закупок), подпункта «б» пункта 3 Требований к формированию, утверждению и ведению планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также требованиях к форме планов закупок товаров, работ, услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.11.2013 № 1043, подпункта «б» пункта 3 Порядка формирования, утверждения и ведения планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образования «город Димитровград» Ульяновской области, утвержденного Постановлением Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 08.05.2015 № 1341, план закупок Учреждением утвержден и размещен на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок до утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности.
2 В нарушение пункта 4 Правил размещения в ЕИС планов закупок товаров, работ, услуг, планов-графиков закупок, подпункта «б» пункта 3 Требований к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также требований к форме плана-графика закупок товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от 05.06.2015  № 554 (далее – Требования к формированию и ведению плана-графика), подпункта «б» пункта 2 и пункта 16 Порядка формирования, утверждения и ведения планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд города Димитровграда Ульяновской области, утвержденного постановлением Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 23.12.2015 № 4215 план-график Учреждением утвержден и размещен на сайте до утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности.
3.В нарушение части 5 статья 19 Федерального закона № 44-ФЗ Учредителем не доведены до Учреждения требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).

4.В нарушение статьи 9 Федерального закона Российской Федерации от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» Учреждением в регистрах бухгалтерского учета, а именно в журналах операций № 4 за июнь, август, октябрь и декабрь 2017 года указаны суммы не соответствующие суммам в первичных документах. 
Таким образом, в действиях должностного лица Учреждения усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, так как главным бухгалтером не соблюдались требования действующего законодательства Российской Федерации.

5.В нарушение Методических указаний по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждения, утвержденные приказом Минфина России от 30.03.2015 № 52н при заполнении журналов операций № 4 за 2017 год выявлены случаи указания данных в журналах операций № 4, не соответствующих данным приложенных первичных документов (номер, наименование документа).

6.Нарушение условий договоров и муниципальных контрактов в части сроков оплаты поставки товаров (выполненных работ, оказанных услуг). Сумма просроченной кредиторской задолженности по состоянию на 01.11.2018 составляет – 586 171,98 руб. 

Директору Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 2 города Димитровграда Ульяновской области» выдано предписание об обязательном исполнении требований об устранении выявленных нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.
